
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 60,303 35,912 24,391

1.기타 교직원보수 55,906 29,412 26,494

1.교직원대체인건비 53,964 26,240 27,724

1.[유]시간제기간제교원인건비 53,964 26,240 27,724

1.기간제교원인건비 49,317 23,967 25,350
(성립전_3추)유치원방과후과정담당인건비

 : 23,679,850원*1교 =
23,680,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 맞춤형복지

비 : 1,670,000원*1명 =
1,670,000

2.기간제교원법정부담금 4,647 2,273 2,374
(성립전_3추)유치원방과후과정담당기관부

담금 : 2,373,900원*1교 =
2,374,000

2.기타수당 1,942 3,172 -1,230

1.[초]교육공무직원 인건비(자체) 1,942 3,172 -1,230

1.공무직인건비 1,942 3,172 -1,230
교육공무직원 인건비(시간외수당 포함) : 

-1,230,000원*1회 =
-1,230,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,397 6,500 -2,103

1.교직원역량강화 3,397 5,500 -2,103

1.[초]직무연수 208 1,200 -992

1.일반수용비 208 1,200 -992 직원교육경비 : -992,000원*1회= -992,000

2.[초]자율연수 675 1,000 -325

1.일반수용비 675 1,000 -325 자율연수경비 : -65,000원*5회= -325,000

3.[초]교직원워크숍 2,514 3,300 -786

1.일반수용비 414 0 414 문화체험비 : 18,000원*23명 = 414,000

2.여비 1,400 2,600 -1,200 숙박비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,070 123,395 -1,325

1.급식 관리 102,323 102,070 253

1.학교급식운영 102,323 102,070 253

1.[초]우유급식비 2,347 2,393 -46

1.우유급식비 2,347 2,393 -46
무상우유급식비(학교지원) : -46,000원*1

회=
-46,000
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2.[초]급식운영비 86,135 85,836 299

1.기간제근로자인건비 0 323 -323 대체인력인건비(자체) : -323,000원*1회= -323,000

2.일반수용비 7,528 4,750 2,778
급식시설 소규모수선비(자체) : -600,000

원*1회=
-600,000

식생활관 청소용역비(자체) : -650,000원

*1회=
-650,000

급식소모품구입비 : 2,826,000원*1회= 2,826,000

검사수수료 : -33,000원*1회= -33,000

교육경비 : 35,000원*1회= 35,000

식생활관 청소용역비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.연료비 4,367 5,500 -1,133 가스비 : -1,133,000원*1회= -1,133,000

4.기타공공요금 15 20 -5 보험료 : -5,000원*1회= -5,000

5.급식용식재료비 73,745 74,243 -498 급식용식재료비 : -498,000원*1회= -498,000

6.비품구입비 480 1,000 -520 급식기구구입비(자체) : -520,000원*1회= -520,000

3.[초]급식기구확충비 5,702 5,702 0

1.비품구입비 5,702 5,702 0

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 300 300 0

5.[초]식생활관시설개선 5,689 5,689 0

1.일반수용비 5,689 5,689 0

2.보건관리 11,337 11,867 -530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,587 6,587 0

1.[초]응급학생후송비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.[초]학생건강검사 267 267 0

1.학생복지비 267 267 0

3.[초]보건실운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 220 220 0
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2.운영수당 360 360 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[유]감염병예방관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 300 300 0

5.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.학생복지비 1,880 1,880 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,750 5,280 -530

1.[초]먹는물관리 2,370 2,900 -530

1.일반수용비 2,370 2,900 -530 정수기유지보수 : -350,000원*1회 = -350,000

수질검사료 : -180,000원*1회 = -180,000

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 8,410 9,458 -1,048

1.교육복지우선 2,200 1,000 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]전북에듀페이 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)2023년 초등학교 입학지원금

 : 300,000원*3명=
900,000

(성립전_3추)2023년 초등학교 입학지원금

 : 300,000원*1명=
300,000

2.학생복지운영 6,210 8,458 -2,248

1.[초]학생교과서구입 0 168 -168

1.교육운영비 0 168 -168 교과서분배경비 : -168,000원*1회= -168,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 8,290 -2,080

1.일반수용비 1,090 3,170 -2,080
통학 및 현장체험학습 차량 지원비 : 

-2,080,000원*1회=
-2,080,000
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2.연료비 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 500 500 0

3.기본적 교육활동 211,346 180,463 30,883

1.교과 활동 146,697 113,938 32,759

1.교과활동지원 34,765 34,450 315

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 3,765 3,450 315

1.기타수당 3,765 3,450 315 보결수당 : 15,000원*7영*3시간= 315,000

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 530 530 0

4.[초]세별어울림공동교육과정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교사교육과정 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교과보충 프로그램 23,400 23,400 0

1.기타수당 20,010 20,010 0

2.교육운영비 3,390 3,390 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]한글책임방학캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 120 120 0

3.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]수학교육 환경개선 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.과학 교과활동 3,675 3,675 0

1.[초]교과운영 1,160 1,160 0
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1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]발명품경진대회 제작지원 1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,515 1,515 0

5.체육 교과활동 1,688 1,700 -12

1.[초]교과운영 988 1,000 -12

1.교육운영비 988 1,000 -12 교육용품 : -12,000원*1회= -12,000

2.[초]스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.외국어 교과활동 39,115 8,655 30,460

1.[초]원어민보조교사인건비 9,115 8,655 460

1.기타수당 8,880 8,420 460 (성립전_3추)강사비 : 35,000원*16회= 560,000

고용보험료 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 235 235 0

2.[초]스마트영어교실 구축 사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,575 0 21,575 (성립전_3추)블라인드 : 38,000원*10개= 380,000

(성립전_3추)시설공사 : 18,795,000원*1식

=
18,795,000

(성립전_3추)전기공사 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.비품구입비 8,425 0 8,425
(성립전_3추)화상강의시스템 : 3,300,000

원*1개 =
3,300,000

(성립전_3추)교사용책상 : 1,100,000원*1

개=
1,100,000

(성립전_3추)교사용의자 : 250,000원*1개= 250,000

(성립전_3추)교사용PC : 1,200,000원*1개= 1,200,000

(성립전_3추)낮은수납장(12개) : 

2,575,000원*1식=
2,575,000

7.선택 교과활동 398 1,000 -602

1.[초]교과운영 188 1,000 -812

1.교육운영비 188 1,000 -812
식생활교육 자료 및 실습도구 구입 : 

-500,000원*1회=
-500,000

식생활교육 실습재료비 : -312,000원*1회= -312,000
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2.[초]기타교과운영 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 (성립전_3추)간식비 : 15,000원*14개*1회= 210,000

8.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

9.유치원 교과활동 36,250 34,452 1,798

1.[유]교과운영 18,353 20,733 -2,380

1.기간제교원인건비 132 882 -750
시간제기간제교사초과근무수당 : -750,000

원*1회=
-750,000

2.기간제근로자인건비 6,140 6,140 0

3.기타수당 720 720 0

4.일반수용비 150 150 0

5.교육운영비 10,261 11,891 -1,630 차량임차비 : -630,000원*1회= -630,000

각종행사및체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.학생복지비 150 150 0

7.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]누리과정(교육과정) 9,418 6,633 2,785

1.교육운영비 9,418 6,633 2,785 (성립전_3추)간식비 : 2,500원*9명*60일= 1,350,000

(성립전_3추)교육활동비 : 40,000원*9명*2

회=
720,000

(성립전_3추)재료비 : 116,250원*4종*1회= 465,000

(성립전_3추)특성화교통비 : 10,000원*25

회=
250,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 5,864 4,471 1,393

1.운영수당 4,830 3,500 1,330
(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*38

회=
1,330,000

2.교육운영비 1,034 971 63
(성립전_3추)방과후재료비 : 62,580원*1종

*1회=
63,000

5.[유]방과후과정운영 2,015 2,015 0

1.교육운영비 2,015 2,015 0
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10.정보교과활동 23,606 22,806 800

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 12,806 12,806 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,606 8,606 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]스마트칠판 보급 사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]에듀테크 멘토링 사업 800 0 800

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_3추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

(성립전_3추)멘토링 교구 구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_3추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 64,649 66,525 -1,876

1.자율활동 31,135 31,876 -741

1.[초]학생회활동지원 2,785 3,526 -741

1.교육운영비 2,785 3,526 -741 학생자치6남매운영비 : -10,000원*1회= -10,000

학생자치회 행사비 : -539,000원*1회= -539,000

학생자치회 간식비 : -192,000원*1회= -192,000

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 1,365 0 1,365 교육용 재료비 : 1,365,000원*1회= 1,365,000

3.도서구입비 135 300 -165 도서구입비 : -165,000원*1회= -165,000

6.[초]어울림학교운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 2,560 2,560 0
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2.교육운영비 10,840 10,840 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 31,714 32,324 -610

1.[초]현장학습 31,714 32,324 -610

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 28,914 29,524 -610
글로벌현장체험학습(교사 3명) : 47,000원

*3명=
141,000

글로벌현장체험학습(학생 15명) : 

-752,000원*1회=
-752,000

글로벌현장체험학습(사전답사비) : 1,000

원*1회=
1,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.[초]동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 0 525 -525

1.[초]진로체험활동 0 525 -525

1.교육운영비 0 525 -525 행사운영비 : -525,000원*1회= -525,000

4.선택적 교육활동 39,571 37,195 2,376

1.방과후학교 운영 16,121 13,745 2,376

1.방과후학교운영 3,700 2,700 1,000

1.[초]특기적성교육 3,700 2,700 1,000

1.교육운영비 3,700 2,700 1,000
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 5,121 3,745 1,376

1.[초]돌봄교실운영 5,121 3,745 1,376

1.공무직인건비 45 45 0

2.교육운영비 5,076 3,700 1,376
(성립전_3추)간식비(목적) : 2,000원*8명

*86회=
1,376,000

3.유치원방과후과정운영 7,300 7,300 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 방과후과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]국제교류수업학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.독서활동 6,950 6,950 0

1.독서활동운영 6,950 6,950 0

1.[초]도서구입 5,950 5,950 0

1.도서구입비 5,950 5,950 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]STEAM교사연구회 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 1,460 1,460 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

2.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.[유][유]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 41,639 42,335 -696

1.교무업무 운영 4,940 5,140 -200

1.교무학사운영 4,940 5,140 -200

1.[초]교무학사운영 3,200 3,400 -200

1.교육운영비 3,200 3,400 -200 교육계획서제작 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 11,891 12,027 -136

1.학생생활상담지도 11,000 11,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

2.[초]인성교육프로그램운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 141 277 -136

1.[초]안전교육 141 277 -136

1.교육운영비 141 277 -136 행사운영비 : -100,000원*1회= -100,000

119안전체험활동비 : -3,000원*1회= -3,000

안전체험활동 중식비 : -24,000원*1회= -24,000

안전체험활동 간식비 : -9,000원*1회= -9,000
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3.학습지원실 운영 4,240 4,600 -360

1.정보화실운영 4,240 4,600 -360

1.[초]학교정보화지원 4,240 4,600 -360

1.일반수용비 3,640 4,000 -360 토너외 소모품 : -360,000원*1회= -360,000

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 20,568 20,568 0

1.교육환경개선 20,568 20,568 0

1.[초]책·걸상구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

2.[초]문서고 이전 설치 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.[초]관사동 및 관리실 환경 개선 7,868 7,868 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

6.학교 일반운영 114,839 99,963 14,876

1.학교기관 운영 47,163 41,206 5,957

1.부서기본운영 31,408 27,890 3,518

1.[초]교장실운영 7,944 7,470 474

1.여비 1,674 1,200 474 관내외출장여비 : 474,000원*1회 = 474,000

2.일반업무추진비 3,270 3,270 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,200 10,820 -620

1.일반수용비 3,496 5,940 -2,444 기본운영 소모품 : 62,000원*1회 = 62,000

기본사무용품 : -500,000원*1회 = -500,000

복사용지구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

간행물구독료 : -276,000원*1회 = -276,000

재정보증수수료 : -130,000원*1회 = -130,000

사무용기기유지비 : -500,000원*1회 = -500,000
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수수료 및 회비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 1,824 0 1,824
책상, 캐비닛, 복합기 등 구입 : 

1,824,000원*1식 =
1,824,000

3.[초]교무부운영 13,264 9,600 3,664

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 9,664 7,600 2,064 관내외출장여비 : 2,064,000원*1회 = 2,064,000

3.비품구입비 2,600 1,000 1,600
과학실 공기청정기, 제습기 등 구입 : 

800,000원*2대 =
1,600,000

2.병설유치원기본운영 15,755 13,316 2,439

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,591 5,136 455

1.기타공공요금 5,591 5,136 455 전기요금 : 455,000원*1회 = 455,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,039 2,500 1,539

1.일반수용비 4,039 2,500 1,539 차량유류비 : -500,000원*1회 = -500,000

실내외시설보수 : 2,039,000원*1회 = 2,039,000

3.[유]유치원운영 6,125 5,680 445

1.일반수용비 1,835 2,490 -655 위생및청소용품 : -400,000원*1회 = -400,000

전산용소모품 : -255,000원*1회 = -255,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,090 1,990 1,100 컴퓨터 구입 : 1,100,000원*1대 = 1,100,000

2.시설 장비 유지 61,856 52,937 8,919

1.학교시설장비유지 61,856 52,937 8,919

1.[초]공공요금및제세공과금 28,374 28,324 50

1.전기요금 20,824 20,824 0

2.상하수도료 1,950 2,400 -450 상하수도요금 : -450,000원*1회 = -450,000

3.기타공공요금 5,600 5,100 500 전화요금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]연료비 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 난방용 유류 : 500,000원*1회 = 500,000
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3.[초]시설관리용역 9,816 9,456 360

1.일반수용비 9,816 9,456 360
전기시설안전관리용역비 : 360,000원*1회 

=
360,000

4.[초]시설일반관리 19,385 11,089 8,296

1.일반수용비 19,385 11,089 8,296 시설관리 소모품 : 700,000원*1회 = 700,000

시설유지보수 : 1,438,000원*1회 = 1,438,000

보통 인부임 : -400,000원*1회 = -400,000

운동장 관리비 : -40,000원*1회 = -40,000

관사관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

폐기물처리비 : 50,000원*1회 = 50,000

텃밭관리비 : -46,000원*1회 = -46,000

음악실 천정형 냉난방기 설치 : 4,350,000

원*1식 =
4,350,000

행정실 개선(파티션 교체 등) : 2,444,000

원*1식=
2,444,000

5.[초]화장실관리 113 400 -287

1.일반수용비 113 400 -287 화장실용 소모품 : -287,000원*1회 = -287,000

7.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 5,820 5,820 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,900 4,900 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 209 -209

1.예비비 0 209 -209

1.예비비 0 209 -209

1.[초]예비비 0 150 -150

1.예비비 0 150 -150 예비비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[유]유치원예비비 0 59 -59

1.예비비 0 59 -59 예비비 : -59,000원*1회 = -59,000

세출합계 589,768 519,472 70,296
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